
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 140 DEL 04-09-2012

OGGETTO: Individuazione del soggetto dotato di poteri sostitutivi in caso di inerzia
nell'adozione di provvedimenti. Prop. n. 156 del 31/8/2012

L’anno duemiladodici il giorno quattro del mese di settembre alle ore 16.10, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 2, commi da 9 a 9-quater della Legge 7/8/1990 n° 241, come modificati dall’art.
1, comma 1, del D.L. 9/2/2012 n° 5, convertito in Legge 4/4/2012 n° 35, secondo cui:

la mancata o tardiva emanazione di un provvedimento costituisce elemento di valutazione
della performance individuale, nonché di responsabilità disciplinare e
amministrativo-contabile del dirigente e del funzionario inadempiente;
l’organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa
individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in
mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato
livello presente nell'amministrazione;
decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento, il privato può
rivolgersi a detto responsabile perché concluda il procedimento attraverso le strutture
competenti o con la nomina di un commissario;
il responsabile individuato, entro il 30 gennaio di ogni anno, comunica all'organo di
governo i procedimenti nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsto
dalla legge o dai regolamenti;

RITENUTO necessario individuare, nell’ambito dell’Amministrazione comunale, il soggetto
cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia dei Dirigenti o dei Responsabili di Unità
Organizzativa Autonoma ai sensi del paragrafo precedente;

DATO ATTO che il “dirigente generale” di cui all’art. 2, comma 9-bis, della Legge n°
241/1990, può essere considerato, in questo Ente, il Direttore Generale, nominato ai sensi
dell’art. 108 del D.Lgs. n° 267/2000;

RITENUTO pertanto opportuno individuare tale figura quale soggetto titolare del potere
sostitutivo in caso di inerzia nella emanazione di provvedimenti;

VISTA la circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione n°
4/12 del 10/5/2012;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di individuare quale soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia dei
Dirigenti o dei Responsabili di Unità Organizzativa Autonoma - ai sensi dell’art. 2, comma
9-bis della Legge 7/8/1990 n° 241, come modificato dall’art. 1, comma 1, del D.L. 9/2/2012
n° 5, convertito in Legge 4/4/2012 n° 35 - il Direttore Generale del Comune dott. Giuseppe
Amodei;



2) di disporre che il nominativo del soggetto di cui sopra venga pubblicato, con congrua
evidenziazione, sul sito istituzionale del Comune, con l’indicazione altresì di un indirizzo di
posta elettronica al quale possa rivolgersi il privato interessato all’intervento sostitutivo;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della finanza
pubblica;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Individuazione del soggetto dotato di poteri sostitutivi in caso di inerzia
nell'adozione di provvedimenti. Prop. n. 156 del 31/8/2012

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 31-08-2012

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 04-09-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


